- 1 -

２０２１－３ 教育研究評議会議事概要

日  時  令和３年６月１６日（水）13:30～14:10

場  所  事務局棟２階 会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者  伊藤(正)学長

鶴原，緒方，尾西，今西 各理事

酒井，野崎，藤田(達)，苅田，※稲葉，村田，伊佐地，木下 各副学長

藤田(伸)，伊藤(信)，湏藤，池浦，奥村，小林 各学部長・研究科長

大野 教養教育院長
※遠山，※冨本，※森，※吉岡 各評議員

欠席者  西岡，田中 各理事

     松浦 評議員

陪席者  梅川 参与，※服部，※小川 各監事

◎ 前回議事概要の確認

伊藤学長から事前に照会した２０２１－０２教育研究評議会議事概要(案)について，

資料のとおり記録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

 １．令和２事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

    尾西理事から，「資料：審－１，参考資料１～４」に基づき，５月１３日役員会において

報告された原案を，各理事・各チームが加筆修正を行い，作成した報告書の内容についての

説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ２．「令和３年度受審大学機関別認証評価及び教職大学院認証評価における自己評価書」の提出

について

    尾西理事から，「資料：審－２－１～２－３」に基づき，令和３年度に受審する「大学機関

別認証評価」及び「教職大学院認証評価」に向けて，本学の教育研究，組織運営及び施設設

備の総合的な状況に関してまとめた「自己評価書」について６月末に提出することについて

の説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

 ３．「三重大学における内部質保証に関する規程」の制定に伴う各種規程の改正について

尾西理事から，「資料：審－３，参考１」に基づき，令和３年５月２７日付で施行された「三

重大学における内部質保証に関する規程」別表１で定める各組織側の規程で，それぞれの質

保証を担うことが確認できることが，大学機関別認証評価において必要であるため，各規程

の改正を行うことについての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

４．三重大学教養教育科目に関する規程の一部改正について

大野教養教育院長から，「資料：審－４」に基づき，教養教育科目の教養基盤科目にデータ

サイエンス領域を新設することについての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

５．三重とこわか国体・三重とこわか大会開催に伴う学生のボランティア活動参加に係る修学上

の配慮について

野崎副学長から，「資料：審－５」に基づき，三重とこわか国体・三重とこわか大会実行委

員会の協力依頼を受けて本学学生がボランティア等へ参加するにあたり，修学上の配慮を行

うことについて，「ボランティア活動参加に伴う注意事項」（令和２年３月１８日開催教育研

究評議会）に新型コロナウイルス感染症への対策を徹底する旨を明記することについての説

明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

- 2 -

６．その他

    なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和３年度第４回・５回役員会について

学長から，令和３年度第４回・５回役員会について，「資料：役－１，参考資料１，２」に

基づき，報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

 １．第１回保健管理委員会（令和3年6月10日）の報告について

    緒方理事から，「資料：報－１」に基づき，新型コロナウイルス感染症ワクチンの

職域接種の実施に向けて，申請手続き等，準備を進めていくことが決定した旨の報告

があった。

 ２．修学支援事業（「食」に対する支援）への申請・採択結果について

    野崎副学長から，「資料：報－２」に基づき，５月１９日開催の教育研究評議会で

実施が決定した「修学支援事業（「食」に対する支援）」について，申請・採択結果

の報告があった。

 ３．令和２年度就職状況調査の報告について

野崎副学長から，「資料：報－３」に基づき，令和２年度卒業生の進路状況につい

て，県内就職率や産業別の就職状況の報告があった。

４．新型コロナウイルス感染症にかかる予防接種を受ける場合等における修学上の取扱いにつ

いて

鶴原理事から，「資料：報－４」に基づき，学生が新型コロナウイルス感染症にかか

る予防接種を受ける場合の修学上の取扱いについて，本人の不利益とならないよう配

慮する旨の報告があった。

５．その他

   なし

以 上